
z 

 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 –  45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426- 631752 

emai l:  roic80600d@istruzione.it  –  web: http://www.icportoviro.edu.it  
C.F.: 90009680290 –  C.M.: ROIC80600D 

 

  AL DOCENTE ZONARI ALBERTO 

ALL’ALBO ONLINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB 
 

 
Progetto in essere del PNRR per l’a.s. 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR.  
 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4349  
CUP: H34D22002670006 
Importo finanziato: 2.000,00 € 
Titolo progetto: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
                             scolastico” 
 

 
 Oggetto: Decreto di incarico collaborazione plurima docente formatore. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTA la circolare 
della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTE le nuove istruzioni sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche operanti nella 
Regione Sicilia emanate con D.A. n. 7753 del 28/12/2018 ;  
VISTO in particolare l’art.43 del D.A. n. 7753 del 28/12/2018 che consente all’istituzione scolastica la stipula di 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e di insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;  
VISTO l’art. 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il finanziamento di 
azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento  
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per 
l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 
coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale 
scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022- 2023 e 2023-2024. 
Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 
scolastico;  
VISTA la nota del M.I. Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza -  prot. 91698 del 31/10/2022;  

ISTITUTO COMPRENSIVO PORTO VIRO - C.F. 90009680290 C.M. ROIC80600D - AB082KP - Istituto comprensivo di Porto Viro

Prot. 0004700/U del 20/10/2023 11:27VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



PRESO ATTO dell’inoltro del progetto “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” con il seguente codice identificativo: 4349;  

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR.  

VISTO la nota di autorizzazione del progetto: AOOGABMI - n. 0024917 del 27.02.2023 per un importo pari a                  

€ 2.000,00 relativo agli anni scolastici 22-23 e 23-24; 

VISTO il Programma Annuale E.F.2023;  
VISTA l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della somma pari a € 1.000,00, 
corrispondente al 50% del finanziamento pari a € 2000,00; vincolato a questo progetto, effettuato in data 
10.12.2022 con reversale n. 49/2022; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 1067/E del 07/03/2023; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1543 del 25/03/2023;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. n. 1562/U del 28/03/2023; 
VISTA la delibera n.13 del Consiglio di Istituto del 16/05/2023 di adesione al progetto; 
VISTO il quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione “ Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”;  
VISTO il Regolamento di reclutamento di esperti approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 
08/06/2023;  
CONSIDERATA la necessità di formare il personale docente e non docente, di ruolo e non di ruolo, neo-arrivato 
e non;  
CONSIDERATO che si intende attivare un corso di formazione, rivolto prioritariamente al personale docente in 
servizio presso questa Istituzione Scolastica per l’A.S. 2023/24:  
RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione per il reclutamento di un esperto formatore da 
impiegare per il potenziamento della didattica digitale integrata e la formazione alla transizione digitale del 
personale interno all’Istituto Comprensivo di Porto Viro, relativo al Progetto con codice identificativo: M4C1I2.1-
2022-941-P-4349 – CUP: H34D22002670006  
VISTA la determina prot. 4420 del 05/10/2023 di avvio del procedimento di selezione per il reclutamento di un 
esperto formatore da individuarsi tra il personale scolastico interno o in subordine esterno delle istituzioni 
scolastiche dell’Ambito 26 e con il quale instaurare un rapporto di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 e 57 
del CCNL Scuola 29/11/2007 ancora vigente;  
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 4429 del 05/10/2023 per il reclutamento di un esperto formatore; 
VISTO il verbale della selezione, redatto in data 10/10/2023 e acquisito con prot. n. 4504 del 10/10/2023, 
sottoscritto dalla Commissione - incaricata con Decreto di nomina prot. 4465 del 07/10/2023 -  riporta altresì la 
graduatoria provvisoria dei candidati idonei, resa definitiva in data 16/10.2023, in assenza di ricorsi; 
VISTA la candidatura prodotta dall’unico candidato, come agli atti della scuola;  
CONSIDERATO che l’esperto formatore individuato è un docente che presta il suo servizio presso altro Istituto 
statale;  
VISTA l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico oggetto del presente decreto da parte del Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Ariano Nel Polesine in cui presta servizio l’esperto formatore individuato, 
come agli atti della scuola - prot. 4690 del 21.10.2023;  
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  
▪ di conferire l’incarico individuale di Esperto Formatore per il Progetto “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico”, in regime di collaborazione plurima, al docente Zonari Alberto, 
nato a omissis, il 07/02/1972, c.f. omissis.  
▪ che il corrispettivo lordo dipendente è stabilito in € 46,45 inteso quale importo lordo stato inteso 
omnicomprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate 
per un massimo di 43,05 ore di incarico come collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 e 57 del CCNL Scuola 
29/11/2007 ancora vigente. 
▪ che il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del 
relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte, compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle 
risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito.  
▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;  
▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  



  
Allegati:  
All. A: Schema di Lettera di Incarico;  
. 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 
         Massimiliano Beltrame 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



AL DOCENTE :::::::::::::::::::::::::::::::::: 

ALL’ALBO ONLINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB 
 

 
Progetto in essere del PNRR per l’a.s. 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR.  
 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4349  
CUP: H34D22002670006 
Importo finanziato: 2.000,00 € 
Titolo progetto: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
                             scolastico” 
 

 
 Oggetto: lettera di incarico collaborazione plurima docente formatore. 
 
 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI PORTO VIRO, C.F. n. 90009680290 con sede legale in Porto Viro (RO), in   
Via Cavalieri di Vittorio Veneto, n. 2, nella persona di Massimiliano Beltrame, ivi domiciliato in qualità di 
Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante,  

 
VISTI 

 

 la Determina dirigenziale prot. n. 4420 del 05/10/2023 per l’indizione del bando di selezione di un esperto 
formatore per l’aggiornamento dei docenti dell’istituto nell’ambito dell’Avviso/ Decreto M4C1I2.1-2022-
941-P-4349 

 l’Avviso di selezione pubblica – Prot. n. 4429 del 05/10/2023 -  per il reclutamento di un esperto formatore 
da impiegare per il potenziamento della didattica digitale integrata e la formazione alla transizione digitale 
del personale interno dell’Istituto comprensivo di Porto Viro, esperto formatore da individuarsi tra il 
personale scolastico interno o in subordine esterno delle istituzioni scolastiche dell’Ambito 26 e con il 
quale instaurare un rapporto di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 e 57 del CCNL Scuola 
29/11/2007 ancora vigente; 

 il verbale della selezione, redatto in data 10/10/2023 e acquisito con prot. n. 4504 del 10/10/2023, 
sottoscritto dalla Commissione - incaricata con Decreto di nomina prot. 4465 del 07/10/2023 -  riporta 
altresì la graduatoria provvisoria dei candidati idonei, resa definitiva in data 16/10.2023, in assenza di 
ricorsi; 

 la candidatura presentata dal Docente ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: ritenuta valida e congrua;  
 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 

 la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di autorizzazione per l’attuazione del progetto n. 24917 
del 27/02/2023 prevede che i contenuti della formazione devono essere coerenti con gli effettivi fabbisogni 
formativi per la trasformazione digitale sia didattica che amministrativa (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: utilizzo innovativo del digitale nella didattica curricolare, transizione e gestione digitale 
dell’amministrazione scolastica, transizione e gestione digitale dell’amministrazione scolastica, etc.) e con 
gli altri strumenti di programmazione della scuola, a partire dal Piano triennale dell’offerta formativa, 
anche al fine di potenziare le azioni previste dal Piano nazionale per la scuola digitale e dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza in materia di didattica digitale (in particolare quale azione di 
accompagnamento per il Piano “Scuola 4.0”);  

 come chiarito nell’Avviso pubblico di selezione, prot. n. 4429 del 05/10/2023, l’Istituto necessita, 
nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4349 – CUP: H34D22002670006, di avvalersi di 



personale esperto per la realizzazione dei percorsi formativi con specifiche qualifiche professionali 
inerenti al progetto autorizzato;  

 il Docente:::::::: ::::::::::::::::::::::::::::::::::, in servizio presso l’Istituto ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: a tempo 
indeterminato/determinato in qualità di docente , possiede i necessari requisiti professionali e di 
esperienza per l’affidamento dell’incarico, documentati da curriculum vitae allegato;  

 l’autorizzazione rilasciata dalla scuola di sevizio :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: assunta a prot. n. 
::::::::::: del ::::::::::::::::::::::::::;  

 l’esperto individuato effettuerà i corsi di formazione oggetto dell’avviso sopraindicato secondo le modalità 
concordate con il Dirigente Scolastico; 

 
INCARICA 

 
Il Docente :::::::::::::::::::::::::::::::::: nato il ::::::::::::::::::::::::::::::::::: a omissis C.F. omissis, residente omissis allo 
svolgimento dell’incarico di Docente Esperto Formatore per l’attuazione del seguente corso: 
 

● Integrare Google in classe: corso di accompagnamento all’esame di certificazione “Google educator    
livello 1” 

 
Articolo 1 – Finalità della selezione e oggetto dell’incarico 
 
1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è finalizzato alla formazione di una graduatoria di 
docenti formatori al quale affidare il conferimento di n° 01 incarico individuale (a seguire, anche «Incarico»), per 
la progettazione e conduzione del corso di formazione: 
 
Integrare Google in classe: corso di accompagnamento all’esame di certificazione “Google educator    livello 1”; 
 
con l’obiettivo di approfondire le applicazioni di base, gli accorgimenti e le procedure principali da conoscere per 
utilizzare la piattaforma “Google Workspace for Education” nella didattica e per il lavoro condiviso con alunni e 
personale scolastico e per i servizi amministrativi, fornendo ai corsisti la preparazione utile a sostenere l’esame 
per ottenere la certificazione “Google Educator level 1” 
 

In particolare il formatore avrà il compito di provvedere alle seguenti mansioni: 
  

 Provvedere alla progettazione esecutiva dei moduli; 

 Coordinare le iscrizioni con la DSGA o delegata sulla Piattaforma SCUOLA FUTURA; 

 Tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario 
stabilito e concordato nel Piano annuale delle attività e approvato in Collegio salvo adattamenti concordati 
con il Dirigente o suo delegato in caso di concomitanza di impegni emergenti non procrastinabili; 

 Svolgere attività di docenza in modalità "Blended"; 

 Curare la produzione e fornire il materiale didattico da utilizzare e inserire nella Classroom predisposta 
dal docente; 

 Aggiungere il Dirigente Scolastico, i partecipanti (Docenti e ATA), la Dsga e la Referente per la formazione 
di istituto nella Classroom del corso; 

 Promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comModulo di pratica, finalizzate allo sviluppo 
professionale; 

 Mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate agli obiettivi programmati; 

 Organizzare l’attività formativa del modulo in modo funzionale alle esigenze dei corsisti e agli obiettivi 
formativi individuati nel Piano di formazione dei docenti e del personale ATA; 

 Ai fini del monitoraggio e della rendicontazione è obbligatorio documentare l’attuazione dell’attività; 

 di formazione in accordo al regolamento di europrogettazione degli eventi formativi del PNRR secondo 
quanto previsto in piattaforma SCUOLA FUTURA, producendo il seguente materiale e inviandolo a 
roic60600d@istruzione.it: 

 Relazione finale su ognuno dei corsi da trasmettere su carta intestata PNRR e caricare sulla Piattaforma 
Scuola Futura contenente: 

 Descrizione complessiva dell'intervento realizzato con indicazione di modalità di realizzazione ed 
eventuali sperimentazioni svolte (Min 150 - Max 4000 caratteri - campo obbligatorio) 

 Tematiche e soluzioni metodologiche trattate nelle attività di formazione (Min 150 - Max 2500 caratteri - 
campo obbligatorio); 

 Timesheet con i propri orari, firmati dal Dirigente Scolastico o suo delegato su Carta Intestata 

 Scuola Futura (modulistica fornita dal D.S.G.A); 

mailto:roic60600d@istruzione.it


 Compilare e curare i Registri di presenza (in Piattaforma Scuola Futura da scaricare e inviare 

 in segreteria in giornata) 

 Attestati di formazione per singolo docente (su piattaforma Scuola Futura); 

 Risultati del Questionario di gradimento come da format allegato al Bando in formato Google Moduli; 
 
L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima a decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria 
definitiva e fino al 30/06/2024. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale 
e comunitaria di riferimento. 

 
Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa.  

Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità, documentate da firme 
di presenza che dovranno essere raccolte dal formatore incaricato.  

L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 
professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge.  
 
L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  
 
Il corrispettivo lordo dipendente è stabilito in € 46,45 inteso quale importo lordo stato inteso omnicomprensivo di 
ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate per un massimo di 
43,05 ore di incarico come collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 e 57 del CCNL Scuola 29/11/2007 ancora 
vigente. 
 
Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo 
timesheet sulle ore effettivamente svolte, compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da 
parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito.  
 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

 
Titolare del trattamento dei dati: 
 

 Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. PORTO VIRO, con sede in via Cavalieri di 
Vittorio Veneto n° 2, Porto Viro (RO) alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
scrivendo all’indirizzo PEC: roic80600d@pec.istruzione.it  

 

 Responsabile della protezione dei dati 

 Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato nel Dott. 
Sergio Borgato della ditta ENNEUNO, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: info@enneuno.it . 

 

 Base giuridica del trattamento 

 Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
D.lgs. n. 196/2003. 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il dott. 
Massimiliano Beltrame, in qualità di Dirigente Scolastico. 
 
 

mailto:roic80600d@pec.istruzione.it

		2023-10-20T12:10:42+0200
	BLTMSM81L17H620Y




